

Chudzyński, Marian

Sesja historyczna na temat: "Ośrodki władzy książęcej na Mazowszu Północnym" (14-18 maja 1991 r.)

Notatki Płockie 36/2-147, 64

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Sesja historyczna na temat: „Ośrodki władzy książęcej na Mazowszu Północnym“ (14-18 maja 1991 r.)

W połowie maja 1991 roku staraniem Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego Oddział w Wyszogrodzie oraz Towarzystwa Miłośników Historii w Warszawie odbyła się w kilku miejscowościach Mazowsza sesja naukowa na temat: „Ośrodki władzy książęcej na Mazowszu Północnym”. W sesji wzięli udział naukowcy zajmujący się badaniem dziejów Mazowsza, a także wielu miłośników przeszłości mazowieckiej ziemi. Sesja trwała pięć dni i w każdym dniu odbywała się w innej miejscowości. Sesja rozpoczęła się 14 maja w Wyszogrodzie. Obrady odbywały się w Liceum Ogólnokształcącym im. J. Śniadeckiego. Sesję otworzył mgr E. Olbromski, prezes Oddziału TNP.

Na sesji dominowała tematyka wyszogrodzka. Wprowadzenie do dziejów Mazowsza dokonał na wstępie prof. dr Janusz Bieniak z Uniwersytetu im. M. Kopernika z Torunia. Następnie wygłosili referaty: mgr Kazimierz Pacuski z Instytutu Historii PAN w Warszawie na temat: „Wyszogród jako ośrodek władzy w średniowieczu”, dr Bronisława Nowicka: „Zamek wyszogrodzki” oraz doc. dr A. Dunin-Wąsowicz z Instytutu Historii PAN w Warszawie na temat: „Pomiary gruntów w Wyszogrodzie jako źródło do historii osadnictwa”.

Następnego dnia — 15 maja miejscem naukowych rozważań był Czerwińsk znany z XII-wiecznego kościoła romańskiego i opactwa kanoników regularnych. Miejsce to zadecydowało o tematyce sesji. Dr Izabella Galicka z Instytutu Sztuki PAN wygłosiła tu referat na temat: „Zabytki sztuki sakralnej i świeckiej na Mazowszu Północnym ze szczególnym uwzględnieniem Czerwińska”.

Kolejny dzień — 16 maja był poświęcony problematyce herbu książęcego na Mazowszu. Interesujący wykład na powyższy temat wygłosił doc. dr Stefan Krzysztof Kuczyński z Instytutu Historii PAN. Ponadto mgr Mieczysław Antosiewicz zapoznał zebranych z najdawniejszą przeszłością Płońska, zaś mgr Kazimierz Pacuski przedstawił dzieje kasztelanii płońskiej na tle systemów grodowych Mazowsza.

17 maja na sesji w Ciechanowie uczestnicy sesji zastanawiali się nad oryginalnym tematem: „Objazdy jako system władzy na Mazowszu średniowiecznym”. Interesujący referat przedstawiła na wspomniany temat dr Małgorzata

Wilska. Jako druga dr Anna Borkiewicz-Celińska przedstawiła „Najstarsze dzieje Ciechanowa”. Zostały też wygłoszone dwa komunikaty naukowe: mgr Jerzego Gaczyńskiego „Kronika Stanisława z Lipia” oraz dr Aleksandra Kociszewskiego „Nieznane dokumenty do dziejów zamku w Ciechanowie”.

Ostatni dzień sesji miał miejsce w Płocku 18 maja w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego. Uczestników sesji powitał wiceprezes TNP, dr Marian Chudzyński. Wyraził zadowolenie, że dostojna siedziba najstarszego towarzystwa naukowego w Polsce może gościć sam kwiat nauki historycznej Mazowsza. W sesji wzięli bowiem udział znani badacze dziejów Mazowsza: prof. dr Janusz Bieniak z Uniwersytetu Toruńskiego, prof. dr Stanisław Trawkowski, dr Małgorzata Wilska i mgr Kazimierz Pacuski z Instytutu Historii PAN z Warszawy oraz ks. mgr Tadeusz Żebrowski, dyrektor Archiwum Diecezjalnego w Płocku. Dr M. Chudzyński serdecznie podziękował też mgr Olbromskiemu za przygotowanie sesji, wyszukanie referentów i zaplanowanie tematyki mazowieckiego spotkania historyków.

Jako pierwszy interesujący referat wygłosił prof. dr S. Trawkowski na temat: „System sprawowania władzy na Mazowszu średniowiecznym”, po nim mgr A. Supruniuk z Uniwersytetu im. M. Kopernika w Toruniu przedstawiła rządy na Mazowszu Siemowita IV, jednego z kandydatów do tronu polskiego po śmierci Ludwika Węgierskiego.

W czasie sesji zabrano też głos wielu dyskutantów. Dorobek sesji podsumował w Płocku prof. Janusz Bieniak. Warto również podkreślić, że w sesji brała udział młodzież. W Wyszogrodzie — uczniowie tamtejszego Liceum Ogólnokształcącego oraz uczniowie Liceum z Gostynina, w Płońsku — uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. H. Sienkiewicza, w Płocku — członkowie Koła Historycznego z Technikum Samochodowego. W każdej miejscowości uczestnicy sesji zwiedzali okolicznościowe wystawy, odbywali wycieczki do najcenniejszych zabytków architektury.

Organizatorzy sesji pragną wydać drukiem wygłoszone referaty oraz najciekawsze głosy w dyskusji.

Marian Chudzyński